Il est également intéressant de projeter dans le temps l’évolution du montant des

provisions pour ce portefeuille de rentes. Nous n’avons pas assez d’historique sur les

données pour estimer une loi d’entrée dans ce portefeuille, c’est pourquoi nous fondons

notre raisonnement sur le fait que le portefeuille est fermé. Cela signifie que nous ne

supposons aucune entrée dans le portefeuille pendant toute la durée de projection.

Les résultats sont les suivants :

89

7.5. TESTS DE SENSIBILITÉ

Figure 7.6 – Projection du montant des provisions selon le modèle d’ajustement

Du fait du grand âge des assurés, pour chaque modèle d’ajustement, le montant

des provisions baisse fortement dans les premières années de projection. La baisse est

beaucoup plus réduite sur la fin de vie du portefeuille étant donné le faible nombre de

sorties à ces dates. L’écart obtenu pour l’exercice 2020 selon la méthode d’ajustement

utilisée, se poursuit et reste, à peu de choses près, similaire en proportion à celui de

cette première année.

7.5 Tests de sensibilité

Des tests de sensibilités sur les résultats obtenus ont également été réalisés. Les

résultats obtenus sont les suivants :

PM

Sensibilité : + 0,5% Sensibilité : - 0,5%

Sans ajustement 15 226 e 16 164 e

Table réglementaire 16 680 e 17 782 e

P-splines 15 599 e 16 588 e

Lindbergson 15 263 e 16 208 e

Denuit & Goderniaux 16 327 e 17 416 e

Kannistö 14 360 e 15 229 e

Whittaker-Henderson 14 760 e 15 652 e

Brass 15 530 e 16 518 e

Figure 7.7 – Sensibilité des résultats obtenus au taux d’actualisation

Le fait d’augmenter le taux d’actualisation permet de limiter l’impact de la com-

posante de longévité, ce qui a pour conséquence de baisser le montant des provisions,

90

7.5. TESTS DE SENSIBILITÉ

mais aussi de réduire les écarts entre les différents modèles. Avec une augmentation plus

forte du taux d’actualisation les écarts auraient été moins importants. Au contraire,

une diminution de ce taux donne encore plus d’importance au risque de longévité. Le

test de sensibilité avec une diminution du taux d’actualisation de 0,5 points amène à